
Džbánice
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

Správní obvod: Moravský Krumlov GPS souřadnice: 49.001261N, 16.210938E

Nadmořská výška: 321 m n. m. První pís. zmínka: 1253 (771 let) Katastrální výměra: 540 ha

Počet obyvatel: 136 PSČ: 671 71

Adresa URL: www.obec-dzbanice.cz

Historie obce Džbánice
První písemná zmínka o obci se datuje na 29. prosince 1253. Z doby prvních zemědělců byl zde nalezen
řídícím učitelem Jaroslavem Horňanským v roce 1937 unikátní hromadný hrob. V odkryté jámě o
průměru 1,5 m a o hloubce 1 m zde chaoticky leželo ve skrčené poloze 12 koster dospělých i dětí. Kromě
lidských koster zde byla nalezena lebka psa, několik celých i rozbitých nádob a náhrdelník z kamenných
korálků. Nádoby byly zdobeny bílým geometrickým vzorem. Jsou skvělou ukázkou hrnčířského
umění a patří do tzv. moravské malované keramiky. Tyto nálezy jsou uloženy v Moravském zemském
muzeu. V roce 1903 byl založen Sbor dobrovolných hasičů. Obec se zapsala do národních dějin tím, že
v podzemí obchodu Bohuslava Černého v č. p. 60 ukrývala po dva roky manželku a dceru armádního
generála Ludvíka Svobody, pozdějšího prezidenta naší republiky. Obě jmenované ženy se objevily na
denním světle až 8. května. Obchod často kontrolovala německá policejní služba, na ukrývané
celostátně hledané ženy však nepřišla. V případě jejich nalezení hrozil obci osud vymazání
z mapy. Ve 30. letech minulého století bylo postaveno nejvíce rodinných domků, k dalšímu rozmachu
výstavby došlo v roce 1971. Založení JZD se datuje  od roku 1957. V letech 1967 – 1968 byl postaven
kulturní dům. V místní škole, která byla postavena v roce 1913, se učilo do roku 1976.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2004/dzbanice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 8.5.2024 21:53:10


